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1 ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření lexikologického rámce pro systematický popis

valence českých substantiv. Práce se pokusí o formální klasifikaci typů

substantivní valence podle valenčních exponentů zjištěných na základě analýzy

dat z Českého národního korpusu. Valence je v této práci chápána jako

lexikologická systémová vlastnost slov, která by jako taková měla být součástí

slovníkových hesel.

Pojem valence je v lingvistické literatuře obvykle kategorií syntaktickou, která

bývá spojována především se slovesy. Valence substantiv bývá pojímána jako

odvozená od sloves a obvyklá při jejich postavení v predikátu. Tato práce však

předpokládá existenci valence substantivní, která může mít (a často má) s valencí

slovesnou souvislost, nicméně není od ní výlučně odvozená. Navíc řada substanitv

nejsou deverbativa, a takto se omezovat tedy nestačí. Valenci jako lexikologickou

vlastnost slov tedy v této práci chápeme jako součást lexikální (významové)

jednotky a způsob její syntaktické realizace není pro její popis zásadní. Při takto

pojatém popisu valence je předpokládaná souvislost mezi valenčním exponentem

slovesa a deverbativního substantiva jejím zajímavým aspektem, který však

přesahuje rozsah této práce.

Korpusově pojatý lingvistický popis zdůrazňuje závislost jednotlivých slov na

kontextu, ve kterém se nacházejí. Textové (/ortografické1) slovo tedy nemusí

nutně být vždy totožné s významovou (lexikální) jednotkou. Chceme-li se věnovat

korpusově pojatému popisu významu, musíme vycházet z kontextů (a tedy i

typických slovních vzorců), ve kterých se dané slovo opakovaně vyskytuje.

Výsledky analýz rozsáhlých korpusových dat zpochybňují tradiční úhledné dělení

1 Tedy „slovo“ ve zcela tradičním a běžném významu – slovo v textu oddělené mezerami, viz
dále.
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jazyka na lexikon a syntax a ukazují, že pro popis kontextu přirozeného jazyka, ve

kterém se slova vyskytují, není toto tradiční dělení vyhovující.

Popis valence v této práci vychází z metodologie korpusové lingvistiky. Přístup k

práci s korpusovými daty ve vztahu k teoretickým tvrzením může být na korpusu

založený nebo korpusem řízený. Přístup korpusem řízený odvozuje deskriptivní

kategorie na základě korpusových dat, přístup na korpusu založený obvykle

vychází z teorií existujících vně a na korpuse ověřuje jejich relevanci. Přístup v

této práci je korpusem řízený a omezuje se tak na minimální výchozí teoretický

rámec, který je pro popis dat nutný a který si data sama vynucují.

Substantiva mohou mít jako valenční exponent jméno v určitém pádě, předložku,

infinitiv, adverbium/adverbiále a vedlejší větu. Nejfrekventovanější, nejtypičtější

a nejkomplexnější valencí substantiv je valence genitivní. Tato práce se pokusí o

klasifikaci genitivního valenčního exponentu vyskytujícího se v souvislosti se

zkoumanými substantivy. Genitivní valenční exponent se u substantiv jeví jako

produktivní rys, práce se pokusí tuto tendenci blíže popsat.

Práce dále nabízí popis dalších pádů vyskytujících se jako substantivní valence,

nejběžněji se vyskytujících předložek, infinitivu a vedlejších vět. Dále zde

pracujeme s rozšířeným pojmem valence, do kterého je zahrnuto např. i

příslovečné určení. V těchto případech je kritériem pro určení „valenčnosti“

frekvence výskytu daného jevu a s tím související otázka sémantické a syntaktické

fakultativnosti či obligatornosti. Budeme se zde zabývat i některými dalšími jevy

systematicky se vyskytujícími na pozici valenčního exponentu nebo s ním jinak

souvisejícími.

Tato korpusová studie si vzhledem k rozsáhlosti tématu nečiní nárok na

vyčerpávající popis substantivní valence. Na daném vzorku substantiv se budeme

snažit ukázat nové možnosti, které metodologie vycházející ze studia korpusů
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může při popisu tradičních kategorií nabídnout. Kapitola 2 představí pojem

valence. Dále se tato kapitola v odd. 2.1 věnuje jazyku z pohledu korpusové

lingvistiky a nastíní její stručný vývoj. V odd. 2.2 představíme teorii a

metodologii korpusové lingvistiky a s nimi související otázky a problémy.

Kapitola 3 je věnována metodologii této práce a datům, z kterých práce vychází.

Oddíl 3.1 nás stručně seznámí s Českým národním korpusem, odd. 3.2 se pak

podrobně věnuje metodologii této práce.

Kapitola 4 tvoří jádro této práce. Odd. 4.1 se věnuje bezpředložkové genitivní

valenci, odd. 4.2 pak valenci předložkové, odd. 4.3 ostatním pádům a odd. 4.4. až

4.7 dalším doplněním valenčního charakteru nebo jevům s valencí substantiv

souvisejícím. Odd. 4.8 se stručně věnuje valenci vícemístné, odd. 4.9 stručně

nastiňuje problematiku valence substantiv s vysokou frekvencí výskytu a odd.

4.10 se na valenci podívá z hlediska rozdělení substantiv na abstrakta a konkréta.

Kapitola 5 se pak pokusí o shrnutí dané problematiky.
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

2.1 Pojem valence

Pojem valence je inspirován chemií a pravděpodobně i Saussurovým pojmem

hodnoty (valeur), s kterým je tento pojem spjat i etymologicky (Čermák 1991:16).

Duchovní otcovství pojmu valence v lingvistice je připisováno Lucienu

Tesnièrovi (1969). Valence je však jen součástí jeho rozsáhlé koncepce strukturální

syntaxe. U Tesnièra je valence pojem syntaktický a spojuje se výlučně s verbem2.

Jedná se tedy zčásti o tradiční pojem slovesné rekce a rozšíření pojmu tranzitivity. V

současné lingvistice je valenční teorie etablovanou teorií především v lingvistice

německé, vyšel zde i první významný valenční slovník (Helbig & Schenkel 1973).

Později vyšly valenční slovníky i v řadě dalších jazyků.

Téměř všechny současné přístupy k valenci jsou rovněž orientovány syntakticky a

o aspektech lexikálně-sémantických najdeme jen náhodné a periferní poznámky

(Čermák 1991:15). Navíc, valence je stále primárně jako kategorie spojována se

slovesy. Valence je zde součástí syntaktických teorií, které považují za základ

věty sloveso. V české lingvistice nacházíme pojem valence např. v tzv.

dvourovinné valenční syntaxi vypracované v 60. letech F. Danešem. Z této

koncepce vychází i Mluvnice češtiny (1986), která valenci definuje následujícím

způsobem:

Valencí rozumíme schopnost dominujícího členu vyžadovat jistý počet dominovaných,
valenčních členů, zpravidla též v jistých tvarech, a je projevem jeho intence na rovině
gramatické formy. Valence je především vlastností slovesných predikátů, u ostatních

2 Le nombre de crochets que présente un verbe et par conséquent le nombre d'actants qu'il est
susceptible de régir, constitue ce que nous appellerons la valence du verbe (Tesnière 1969:238).
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slovních druhů můžeme sice rovněž s valencí počítat, ale má poněkud jiný charakter a
vedle toho je ve většině případů ze slovesné valence odvozena.

(Mluvnice češtiny /3/ 1986:18)

V dalších českých mluvnicích najdeme valenci pojatou velmi podobně. Grepl a

Karlík chápou pojem valence jako

schopnost určitých lexikálních jednotek (zejména sloves – včetně dějových a stavových
substantiv – a adjektiv) vázat na sebe jistý počet syntaktických pozic, determinovaný
počtem sémantických aktantů, a to v jistých morfologických formách obsaditelných
primárně jistými výrazy, buď nevětnými (substantivy a výrazy adverbiálními), nebo
větnými (vedlejšími větami)

(Grepl & Karlík 1998:45)

Karlík (2000) později pracuje s tzv. modifikovanou valenční teorií, která se

pokouší najít pravidla pro rozlišení intence jako sémantické valence a způsobu její

realizace jako syntaktické valence (Kopřivová 2006). Popisem valence se zabývá i

tzv. funkční generativní popis3, který uspořádává jazykové výrazy a významy do

jazykových rovin. Nejvyšší rovinou je zde rovina významu vět, tzv.

tektogramatická rovina. Tektogramatický zápis, který jednoznačně charakterizuje

význam věty, je zachycen formou tzv. závislostního stromu. Pojetí valence je v

rámci tohoto popisu následující:

Souhrn všech možných typů doplnění daného slova označujeme jako jeho valenci (v
širším smyslu)... Určitý druh doplnění je aktantem nebo volným doplněním ve všech

[…]


obliba* subj G 7,4 % ztratila oblibu voličů

odjezd obj. G 10,6 % neživ. odjezd vlaku

7,2 % živ. odjezd vojáků

odpočinek obj. G 4,5 % je dnem odpočinku těla i duše

operátor* kvalit. G 12,3 % místo operátor Baltiku

zaříz. operátor Titaniku
předm. operátor mobilních telefonů

partnerka poses. G 7 % partnerka Brada Pitta
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pasáž* part. G 10,4 % pasáž americké verze dokumentu

pasáž* (konkr.) poses. G 1 % nad vchodem do pasáže divadla Čas

pero 16,6 % gen. auctoris "z pera" z pera Hanse Christiana Andersena
poses. G 2,8 % pera vran

plavec kvalit. G 4 % nejlepšího plavce světa

plátno* kvalit. G 3x vel. plátna velkých rozměrů

1x čas. vlasteneckých pláten minulého století
2x obec. vzácných pláten historické ceny
1 % abstr. na plátně světové literatury

plátno*
(umělec.) 3,4 % gen. auctoris plátno Paula Cézanna
(film.) poses. G 2 % na plátna kin

plemeno explik. G 17,3 % plemen psů

pleť poses. G 3,4 % pleti obličeje a krku

pocta obj. G 4,7 % "k poctě" k poctě J. A. Komenského; pocta
nizozemského odboje

podzemí kvalit. G 21 % podzemí vichyovské Francie (abstr. i
konkr. význam)

pohoda* kvalit. G 4,2 %
(celk. i se subj. gen.) pohodu vánoc; pohodu bydlení

pohoda* subj G 4,2 %
(celk. i s kval. gen.) pohodu týmu

pomník poses. G 22,5 % pomník T. G. Masaryka

pomocník poses. G 12 % pomocník dozorčího

porost* kvalit. G 13,2 % nízké i vysoké porosty trávy

porost* obj. G 1,6 % porost houby

povstání* poses. G 1 % p. Bedri Chánovo ve 40. letech
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povstání* subj G 10,7 % povstání sedláků

recenze* obj. G 17,8 % recenze Vaculíkova a Kunderova
románu

recenze* 5,7 % gen. auctoris recenze pana docenta

rozpaky poses. G 5,4 % rozpaky odborné veřejnosti

směrnice* obj. G 2,5 % Robertovy směrnice pořádku

směrnice* 23,75 % gen. auctoris směrnice EU

soustředění* obj. G 5,6 % soustředění podnikatelských aktivit

soustředění* (sport.) poses. G 3,8 % soustředění národního týmu

soustředění* subj G
(sil: abstr. - 2x, konkr. -4x) soustředění sil poblíž hranic Belgie a
Lucemburska

(psych.) gen. obj. i subj. (3 %) soustředění jejich pozornosti na
strategii; soustředění motoristy

stanoviště* kvalit. G 2x stanoviště klasického provedení

stanoviště* poses. G 17,6 % stanoviště OSN v somálském hlavním
městě

stáří subj G 13,8 % stáří automobilu

sval* poses. G 5 % (spec.) svaly břišní stěny

1,8 % (obec.) svaly koně

tolerance* obj. G 3,5 % s nulovou tolerancí zločinu
(techn.) 3,25 % tolerance jednoho bodu, tolerance
vnitřního radiusu

tolerance* subj G 6,25 % tolerance veřejnosti k lidským ztrátám

tribuna poses. G 10,3 % tribuna amfiteátru

tušení* obj. G 7,3 % tušením brzkého konce

tušení* subj G 1 % tušení všech
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ubytovna poses. G 19,6 % ubytovna žadatelů o azyl

vaření obj. G 10 % vaření brambor

vila poses. gen. 7,8 % kolem vily Havlových

viník obj. G 27,25 % hlavními viníky spiknutí

volnost kvalit. G 17,3 % volnost pohybu

výdělek poses. G 6,2 % výdělky žen zaostávají

vzhled poses. G 31 % vzhled této místnosti

vzpoura subj G 18 % vzpoura mloků

zájezd* obj. G 2,8 % zájezd příznivců na zápas

zájezd* subj G 2,8 % na zájezdech Čedoku

zodpovědnost* obj. G (okrajově) zodpovědnost předávání víry

zodpovědnost* subj G 8,3 % zodpovědnost architekta za celé dílo

žíla* poses. G anat. 1 % žíla Vala Kilmera

anat. spec.1x žíla horní končetiny
obec. 2,7 % žíly mramoru
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PŘÍLOHA C. - Přehled bezpředložkové genitivní valence podle frekvence
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PŘÍLOHA D. - Infinitivní valence

Výsledky hledání: [tag="N.*"] [tag="Vf. *"] - celkem 335 061 konkordačních
řádků, které byly podrobeny manuální analýze.

ambice
cíl (za cíl / s cílem)
ctižádost
čas
čest
dar
důvod
hrůza
chuť
mandát
motivace
možnost
myšlenka
nabídka
naděje
nápad
nárok
nařízení
návrh
nechuť
nemožnost
neochota
neschopnost
nezbytnost
nutkání
nutnost
odhodlání
odmítnutí
odpovědnost
odvaha
ochota
omyl
oprávnění
plán
pocit
pocta
pokus
pokušení

potěšení
potřeba
povel
pověření
povinnost
povolání (rozlišuje 2 lexémy)
povolení
požadavek
právo
pravděpodobnost
pravomoc
privilegium
problém
přání
předpoklad
předsevzetí
představa
příkaz
příležitost
připravenost
rada
radost
rozhodnutí
rozkaz
rozkoš
sen
schopnost
síla
sklon
slib
slušnost
smysl
snaha
souhlas
strach
svoboda
svolení
šance
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škoda
štěstí
tendence
touha
trend
trpělivost
úkol
umění (jako "schopnost")
úmysl
úsilí

vůle
zájem
zákaz
záměr
záminka
zásada
závazek
způsobilost
zvyk