Vyjádření školitele k disertační práci

v

Mgr. Anny Cermákové

Valenční rámce substantiv v češtině na základě korpusových dat

Autorka si ve své disertační práci vytkla úkol vytvořit -jak sama píše - lexikologický rámec
pro systematický popis valence českých substantiv. Jelikož je celým svým zaměřením
vyznavačkou a protagonistkou přístupu typu corpus-driven, vychází z velkého českého
korpusu SYN2000 (100 milionů textových slov), který není nejnovějším reprezentativním
korpusem češtiny této velikosti, ale je tomu tak proto, že své studium zahájila v roce 2000 a v
počátečních letech studia, tedy v době klíčových rešerší, měla k dispozici právě tento korpus,
a nikoli tehdy ještě neexistující korpus SYN2005 z roku 2005. Vzhledem k rázu práce však
nikterak nevadí, že si za výchozí materiálovou základnu nezvolila tento novější korpus.

Doktorandka se zabývá nejprve pojmem valence obecně a odlišuje ji od volných doplnění
zejména na základě sémantiky zkoumaných substantiva frekvence jejich doplnění v korpusu
SYN2005. Z valenčních doplnění, jež mají zejména podobu jmen v určitém pádě,
předložkových skupin, infinitivů a vedlejších vět, se autorka se zaměřuje zejména na doplnění
v podobě jmen v genitivu. Zabývá se též případy, kdy doplnění zaujímají více valenčních míst
než jedno. Zkoumá podrobně substantiva středního frekvenčního pásma a okrajově i
substantiva nejčetnější. Zvolený korpus dostatečné velikosti ji k výzkumu poskytuje velmi
dobrou datovou základnu a zkušená korpusová lingvistka toho dokáže jaksepatří využít.

Je zřejmé, že autorka se v problematice valence velmi dobře orientuje, jak dokazují úvodní
pasáže práce, kde hodnotí různé teoretické přístupy k valenci, a podrobněji rozebíraná i
v soupisu uvedená literatura. Její metodologie je moderní, jak již řečeno corpus-driven,
opřená o množství dat, z nichž pak vyvozuje hypotézy a závěry. Ve středu její pozornosti jsou
konkrétně substantiva s frekvencí 1005 až 3339 výskytů v uvedeném korpusu (99 substantiv).
Volba tohoto vzorkuje co do volby frekvenčního pásma a konkrétních substantiv náležitě
zdůvodněna. Autorka provedla nejprve pilotní šetření, kdy zjistila, že nejčastějším valenčním
exponentem je bezpředložkový polyfunkční genitiv, a podrobné rozpracování této
problematiky pak tvoří jádro práce. Ukazuje, že valenční genitivní doplnění saturují
sémantické požadavky zkoumaných substantiv - tato substantiva jsou totiž bez nich
sémanticky neúplná (autorka hovoří o "významové nesamostatnosti daného substantiva, která
vyžaduje další specifikaci"). Ze sémantické touhy substantiv po doplňujícím kontextu
vyvozuje autorka hlavní obecné kritérium pro rozdíl mezi valenčními a nevalenčními
doplněními. Při zkoumání sémantiky se dále zabývá (a) různými sémantickými funkcemi
genitivních doplnění a dále substantivy s jedním a více sémantickými typy genitivního
doplnění, (b) několikanásobnou genitivní valencí se zajímavými příklady a podrobně pojatou
(c) konkurencí genitivu a atributivního adjektiva.

Další rozsáhlou pasáží práce jsou valenční doplnění předložková. Autorka podrobně analyzuje
nejfrekventovanější předložková valenční doplnění, třídíc jednotlivá relevantní substantiva a
zařazujíc je do sémantických skupin podle předložek uvozujících valenčně saturující
předložkové skupiny: předložky do, k mezi, na, o, od, po, pro, proti, s, u, v, z, za a další.
Rovněž sdružuje do jemně rozčleněných skupin substantiva s jedním, dvěma či více
předložkovými valenčními doplněními.

Dále jsou ve středu pozornosti doktorandky další prosté pády realizující valenci (instrumentál
a dativ) a také valenční adverbiální doplnění, koordinovaná spoj ení, infinitiv a vedlej ší věta.
Stručně jsou pojednána substantiva s vysokou frekvencí výskytu a konstatován jejich
roztříštěný valenční profil, což je jeden z důvodů, proč si je autorka nezvolila pro
charakterizaci substantivní valence. Na konci práce autorka stručně pojednává o substantivech
abstraktních a konkrétních z hlediska valence.

Mimo náležitou metodologii a nepovrchní analýzu jsou velkou předností práce podrobné
soupisy substantiv s určitou vlastností a názorné přehledy a grafy (dokonce i koláčové!), takže
si čtenář může věru rychle učinit dobrou představu a valenční povaze českých substantiv ve
zvoleném frekvenčním pásmu. Výsledky a soupisy se dají využít k řadě věcí: např.
k sémantickým a syntaktickým studiím, k automatickému morfologickému značkování textů a
jejich (mělké) syntaktické analýze, ke konstrukci slovníkových hesel zvolených substantiv aj.
Obecně lze říci, že autorka naznačila trend výzkumu valence substantiv v budoucnosti.

Dlužno podotknout, že situaci autorce komplikovala někdy chybná lemmatizace a
morfologické značkování, které je v korpusu SYN2000 mnohem horší než v korpusu
SYN2005.

Práce je psána pěkným slohem, je dobře čitelná a přehledná, bez překlepů a formálních chyb.

Konstatuji, že jsem s výsledky doktorandčina studia (ač trvalo dost dlouho) a s úrovní její
disertační práce velmi spokojen. Doktorandka odvedla velký kus práce v oblasti valence
v češtině a posunula výzkum v této oblasti dál. Zjevně prokázala své schopnosti vědecky
pracovat, a to v nelehké oblasti, jakou valence bezesporu je.

Dáno v Praze dne 28. 3. 2008
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